atque eo reduci queunt, concedimus contra *Minorem*; At negamus *Majorem*, utpote pec à Chamiero, nec ullo cum ipso faciente Theologo, eo sensu probatam.

Tertium, Si interpretatio Scriptura debet fieri secundum *analogiam r̄is n̄is*; Ergo & secundum Scripturam. At prius verum: Ergo & posterius. Argumentum hoc denuo est Chamieri loc. cit. §.4. atque Antecedens ait patere ex Paulo ad Romanos 12, 6. *Habentes diversa dona, pro gratia, qua nobis data est: sine Prophetiam, prophetemus r̄is r̄is n̄is*, secundum proportionem fidei. Cujus loci sensum (aliorum interpretationem rejiciens, nempe ut juxta proportionem fidei sua, id est, pro mensura fidei, quam quisque habet, teneat etiam sua revelationis modum) hunc longè sibi videri dicit accommodatorem, ut quisque in Prophetando, id est, inquirendo arcana doctrine labore, ut meminerit semper proportionis fidei, id est, doctrina de fide. Consequeniam verò vix opus habere illustratione, nisi contra Papistas, qui Regulam Fidei (hanc etiam per fidei analogiam intelligit) perversè interpretantur, ut comprehendat non scriptas Traditiones. Alii vero Theologi ex hoc Pauli loco, non argumentum, sed Regulam seu medium Interpretationis conficiunt, in hunc modum: *Diligenda atque exigenda est omnis Scriptura interpretatio ad analogiam fidei*. Analogia vero fidei ipsis est constans & perpetua Scripturæ sententia in apertis, & minimè obscuris locis, unde primaria Religionis Christianæ dogmata petuntur, quorum summa comprehenditur in Symbolo Apostolorum, Decalogo ac oratione Dominica, quæque in toto Catechismo traduntur. Vide Whittakeri in Disput. de Scriptura Sacra; contra hujus

temporis Papistas. Controv. I. Quæst. 5. cap. II.
med. 7. Scarp. Curs. Theolog. loc. de Sacra Scriptur. Regula 9. secund. gener. Polan. Syntagm. Theolog. lib. I, cap. 45. quæst. 6. medio 10. eorum, quæ in ipsa meditatione Scripturæ adhibenda. Zanch. Tractat. de Sacra Scriptur. quæst. 12. cap. 2. caus. 6. obscuritat. Scripturæ. Bez. in dictum locum, & alios.

At respondemus, si per τὴν ἀναλογίαν τῆς πίστεως intelligatur *Ratio*, *Regula*, & *Canon Fidei*, quæ est ipsa Scriptura, ridiculam videri Majorem, ut pote Enunciationem identicam: Sin vero *proportio doctrinae de Fide*, quæ Reformatorum Catechismis continetur, absurdum esse Antecedens, cum tota ista doctrina non aliunde, quam ex vero S. Literarum sensu haufiri debeat: Sin *constans*, & *perpetua Scriptura in apertius locis sententia*, jam fuse refutatum esse Cap. II. Si denique *Symbolum Apostolorum*, *Decalogus*, & *Oratio Dominica*, partim absurdum, partim jam refutatum esse; cum prius ex Scriptura confirmandum ac deducendum; posteriores vero partes ipsius Scripturæ sint. Locus autem Pauli, qui in Antecedentis probationem adducitur, nihil evincit. Non enim in Græco invenitur vocula, *prophetemus*, sed eam Beza, cuius versionem secutus est Chamierus, interposuit, & quidem in *subjunctivo modo*, ei reliquam suam interpretationem accommodando atque adeo Paulum aut jubere, aut suadere fecit, cum tantum simpliciter in *indicativo* afferat, quod multi (translatio est Erasmi à qua vulgata non multum differt) *unum corpus sumus in Christo*. Singulatim autem alii aliorum membra, sed tamen haben-

res dona , juxta gratiam datam nobis , varia , sive
 Prophetiam juxta portionem fidei , sive ministerium in
 administratione , &c. Unde patet per τὸν αὐτοχόον
 τῆς θεοῦ non intelligi , proportionem doctrine ac fidei ,
 nec Regulam Fidei , aut simile quid , quemadmodum
 vult Chamierus , sed quod rejicit , Mensuram fidei
 sua , hoc est , quam quisque habet , ut est in versione
 Syriaca , & censet Wolfgangus Musculus in
 Commentariis suis in hunc locum ; sive mensu-
 ram cognitionis nostre , qua Deum , & res divinas cogno-
 vimus ē Scriptura , ut habet Piscator in Scholiis
 ad hunc locum , superiorem Chamieri exposi-
 tionem simul improbando , & rejiciendo , tan-
 quam spuriam & non genuinam. Atque hanc
 interpretationem etiam admittunt Beza , Pa-
 reus , eoque referente Martyr in dict. loc. &
 habent Chrysostomus in dict. loc. Tame si gra-
 tia sit & ipsa (Prophetia) non tamen simpliciter
 effunditur , sed mensuram à recipientibus se accipi-
 ens , tantum influit , quantum invenerit oblatum fibi
 fidei vasculum : Et Ambrosius ibidem. Hec (Pro-
 phetia) datur pro modo accipientis , hoc est , quantum
 causa exigit , propter quam datur : Et Hierony-
 mus. Secundum fidem , que unicuique à Deo data
 est , atque concessa : Nec non Theodoretus. Pro
 uniuscujusque fidei gratiam dimittetur , qui est bo-
 norum suppeditator. Unde Erasmus hunc locum
 sic διηγεῖται , Sive contigit Prophetia dos in expli-
 candis arcans literis juxta modum fidei , quam so-
 lām respicit Deus , non cetera merita , cetera superci-
 lium , suum bonum ceteris commuicet. Verum enim
 vero etiam si maxime prior Bezae versio , ac inter-
 positio admittatur , demonstrandum adhuc erit ,
 prophē-

prophetiam & prophetare hic non denotare futurorum prædictionem, & *predicere*, quemadmodum explicat Musculus in hunc locum: sed *interpretationem & interpretationi ac analogiam Fidei* hic designare ipsam S. Scripturam: quod non ita facile factu esse mihi persuadeo. De consequentia denique etiam pro varia Majoris acceptione aliquid dici posset; sed hujus argumenti vim jam satis infregisse autumo.

Quartum argumentum, *Quicquid omnium luculentissime & manifestissime res divinas exponit, inde Scriptura interpretatio petenda: At Scriptura ipsa omnium luculentissime, & manifestissime res divinas exponit: Ergo Scriptura Sacra interpretatur seipsum.* In hunc modum argumentantur Polan. Syntagm. Theolog. lib.1. cap. 45. quæst. 7. argum. 1. Alsted. Præcognit. Theolog. lib.2. cap. 95. quorum ille minorem probat, *Quia est vox Dei, qua nulla potest esse clarior, & manifestior:* hic vero declarat hac similitudine, *Sicut non opus est, ut Soli lumen aliquis fæneretur: ita nec opus est, ut clarissima S. Literarum luci aliunde lucem importemus.*

Nos vero respondemus sub distinctione: Nam *vox exponere*, vel denotat proponere, declarare, manifestare; vel explicare, & interpretari: deinde per *res divinas* denotantur, vel res ad salutem homini cognitu necessariae, ipsa Fidei dogmata, vel de iis Sermo. Si igitur *res divinas exponere*, sit tradere ac proponere res ad salutem scitu necessarias, concessa minore negamus majoris consequentiam; Non enim aliquarum Rerum luculentissima manifestissima que traditio ac tractatio, includit interpretationem sui ipsius, aut libri, qui de iisdem illis rebus agit. Sin vero sit, sermonem de Fidei articulis, seu

Scriptu-

Scripturam interpretari, quo sensu accipi debent ista vocabula, ut conclusio questionem probans inde elici legitimè possit, concessa *majore*, negamus *minorem*: Supra enim cap. II. contrarium ostendimus, nec allata ejus probatio sufficiens est: Quamvis enim concedamus, attamen valde improprius, S. Scripturam *Dei vocem* vocari posse, nullumque librum ea *clarius ac manifestius de rebus divinis agere*: non inde sequitur, illum *omnium luculentissime & manifestissime res divinas exponere*, hoc est, sermonem de Fidei articulis seu Scripturam interpretari; quoniam clara alicujus libri conscriptio non arguit illum esse aliorum, aut sui ipsius interpretem. Probatio igitur solummodo evincit Scripturam esse clarissimam, & manifestissimam Rerum divinarum expositionem, (de quo, quid sentiamus, cap. II. diximus) non vero sermonis de Fidei articulis interpretem, quod hic unice queritur.

Quintum argumentum: *Quia ipsa Scriptura potest sapientem reddere hominem ad salutem*, 2. Tim. 3. 15. Ita rursus argumentantur Pol. & Alst. locc. citt.

Sed nos *consequentiā negamus*; neque enim adeo Lyncei sumus, ut videre queamus, quā sequatur, Sacra Scriptura intellecta hominem ad salutem sapientem reddere potest, ergo est sui ipsius interpres.

Sextum, *Quia Scriptura divino modo, cum sit divinitus, utilis est ad doctrinam & redargutionem*: Ergo & ad docendum verum suum sensum, & refellendum falsum. Hoc modo denuo argumentantur Polan. & Alst. loc. cit.

Nos iterum *consequentiā negamus*; Non enim Scriptura verum sui sensum eruit, ac falsum ab aliis

aliis erutum refellit, quamvis intellecta utilis esse concedatur docendis veris, & redargiendis falsis Fidei dogmatis; sic enim restringi debet antecedens: Quoniam si latius accipiatur, ita ut ista Scripturæ utilitas ad omnia vera docenda, & falsa redarguenda extendatur, falsum erit, ut satis manifestum est.

Septimum, *Quia Scriptura sensus est ipsa Scriptura;* ut recte scripsit Hieronymus super Epistolas ad Galatas; *Non in verbis Scripturarum est Euangelium, sed in sensu:* non in superficie, sed in medulla: non in sermonum foliis, sed in radice rationis. Est & hoc argumentum Polan. loc. cit.

Cui respondemus, denuo consequentiam negando: neque enim illius rationem ullo modo assequi possumus.

Octavum Argumentum, *Quia Scriptura docet modum interpretandi seipsum:* docet autem eam exemplis, si-
cū sunt duo modi docendi, unus per regulas, seu precepta,
alter per exempla. Exempla interpretationis in ipsa Scri-
ptura adducit Polanus, cuius & hoc est argumen-
tum, loc. cit. *Mattha. 2. vers. 17. 18. & 23. & cap. 3.*
vers. 3. Et cap. 4. vers. 13, 14, 15, 16. Et capit. 5. ubi
explicatur Decalogus. Et cap. 8. vers. 16, 17. Et
alia, qua passim in novo Testamento exstant: Imo to-
tum novum, ait, est Interpretatio Veteris Testamenti.
Sic Paulus interpretatur à se dicta Rom. 10, 8. Simili-
ter interpretatur Scripturam per Scripturam, Roman.
13. 9.

Ad hoc argumentum respondemus per conse-
quentia negationem; Nam scriptum, quod tradit
modum scipsum explicandi, non statim sei-
psum per seipsum explicat; Posset enim tradere
modum

m̄dum seipsum per aliud explicandi. Stringeret argumentum, si Scriptura doceret, aut se per seipsam esse interpretandam, aut modum se per seipsam interpretandi, quorum alterum, aut utrumque forsitan voluit Author, ut ea, quæ in probationem adducit, nempe *Paulum Scripturam per Scripturam interpretatum fuisse*, videntur innuere. Verum tum *Antecedens negatur*, nec probatur alatris exemplis: Priora enim referunt Prophetias quasdam de Christo fuisse impletas: in posterioribus autem exponuntur quædam V. Testamenti loca, sed non per alia, quod factum oportuisset, ut intentum inde ostenderetur.

Nonum Argumentum; *Qui est Author Scripturæ, & summus legislator, ac doctor Ecclesie, idem est supremus & infallibilis Scriptura interpres. Solus Deus est Author Scripturæ, & summus legislator ac doctor Ecclesie. Ergo, &c.* Hoc argumento utuntur Alting. Scriptor. Theolog. Tom. I. part. 2. loc. 2. De For-
mâ Scripturæ; controvers. 2. Whitakerus Disput. de Scriptura S. controvers. 1. quest. 5, cap. 8. & Walæus Loc. Comm. S. Theol. Loc. de Scriptu-
ræ Sacræ Interpretatione. Quorum prius majo-
rem patere dicit, *quia quisque est optimus interpres ver-
borum suorum; & legislator sensum legi optime edifferit.*
*Minorem vero apertis Scripturæ Testimoniis nisi: Ti-
moth. 3. v. 16. Jacob. 4. v. 12. Matth. 23 v. 8, 10.
& cap. 17. v. 5.*

Respondemus non concludi quod concluden-
dum erat, nempe Scripturam esse sui ipsius Inter-
pretem: An enim Deus Scripturæ sit interpres in-
fallibilis, nulla est controversia. Quod si instetur,
Scripturam esse Dei vocem, atque adeo probato, Deum esse

Scriptura interpretem, etiam esse probatum, Scripturam esse sui ipsius interpretem : Regerimus Consequentiam esse nullam. Potest enim aliquis Autor duos pluresve conscribere tractatus ; quorum alter illico non erit alterius, vel alii aliorum, & quidem sui invicem interpres.

Decimum, atque ultimum ; *Supremus & infallibilis Scriptura interpres est, qui interpretando nunquam errat, nullo partium studio ducitur, provocationi locum non relinquit. Hec vero soli Spiritui sancto in Scriptura loquenti, atque ita ipsi Scriptura conueniunt. Ergo. Sic rursus argumentatur Altingius, & fere cum ipso Whitakerus & Walæus, loc. cit. Majoris consequentiam firmam esse asserit Altingius. Quia qui errat aut errare potest ; item, qui partium studio ducitur, quod mentem excusat, non est infallibilis ; & qui provocationi locum relinquit superiorem habet, eoque supremus esse nequit. Minorem autem probat. Quia Spiritus S. in scriptura loquens, atque ita ipsa Scriptura est ipsa veritas ; est & ex eo datur. nec habet superiorum ipse a & a, primus & ultimus.*

Nos vero respondemus negando *Minorem*, nempe Spiritum S. in Scriptura loquentem, sive ipsam Scripturam esse Interpretem nunquam errantem, &c. Ad *probationem* vero dicimus, illam tantum demonstrate, Spiritum S. aut Scripturam nunquam errare, non duci partium studio, nullum relinquere provocationi locum, quæ omnia ultra concedimus : non autem esse Interpretem, quod solum hic est in *questione*.

Atque horum decem argumentorum solutiones sufficere arbitramur, que pateat quam imbecillæ sint

sint rationes, quibus suam stabilire contendunt sententiam Reformati. Ad Reliqua, si qua apud Autores occurrant, ad horum exemplum facillime responderi poterit. Unde ad alteram Reformatorum sententiæ partem transimus.

C A P U T X I V.

1. *Quid, & quotuplex sit interna, Spiritus S. persuasio?* 2. *Quidque ordinaria? Eamque, quam Theologi statuunt, non dari.*

Reformati, ut cap. 10. ex ipsis attulimus, præterquam quod S. Scripturam sui ipsius Interpretem esse statuunt, etiam suas in hoc negotio Spiritui Sancto, & quidem præcipuas, tribuunt partes: nempe illius testimonium internè Fidelium mentibus veram interpretationem obsignare, ac de ea plenissime persuadere: cum S. Scriptura tantum externa norma sit interpretandi, quæ viam ad internam illam εληροφορίαν lternat. Hujus autem Sententiæ difficultas, omissis iis, quas supra movimus, ut in conspectum prodeant, illius patronos rogare libet, quid per internum testimonium internam ve Spiritus sancti persuasionem intellectum denotatumque velint: multifariam enim accipi possunt ista vocabula. Si respondeant, esse suam mentem, quod nullus veri S. Literarum sensus, undecunque etiam ille hauriatur, & quacunque Methodo investigetur, plenissime queat esse certus, nisi naturali intellectus lumine illius veritatem clare atque distincte percepitur, atque illius apud semet ipsum percerceptionis intimè conscientius fuerit, quæ in

omni certitudine , extra omnem dubitationem evecta , requiruntur : adeoque claram illam distinctamque perceptionem , simul cum ejus conscientia sibi venire nomine internæ persuasionis , internique Spiritus Sancti testimonii , eandem , quam nos , fovebunt sententiam , ut ex iis , quæ supra de Philosophia cap. 5. §. 6. arbitrati fuimus , facile patet . Sin vero dicant , se non lumen intellectus naturale , aut quod illi superstructum est intelligere ; sed lumen Spiritus supernaturale , non rationi connatum , sed adventitium , non menti inclusum atque acquisitum , sed infusum atque inspiratum , cuius radiis illuminatus animus atque firmatus dictamini accepto acquiescit ; rursum eosdem , cum duplicem Spiritus sancti inspirationem statuant , ordinariam nempe atque extraordinariam , hancne , an illam intelligant , interrogatos volo . Extraordinarium divini Spiritus lumen afferuisse Prophetis , Euangelistis , atque Apostolis , reliquisque sacrorum Codicum Scriptoribus , in Dei verbo intelligendo atque interpretando , apud omnes in confessio est : His enim ; ut habet Polianus , per immediatam revelationem , absque labore & industria verum Scriptura sensum revelavit Spiritus sanctus : quaz ratio , sunt verba Chamieri , nunc nulla exspectatur , & jam pridem cum Montani paracleto Enthusistarum Prophetias valere jussit Ecclesia . De Ordinario igitur iis tantum sermo erit .

2. At vero quid ipsis est ordinarium Spiritus sancti lumen , dictamen , testimonium , inspiratio , persuasio , Chamierus Panstrat . Catholic . Tom . 1. lib . 1. cap . 19. § . 8. Ordinariam inspirationem asserit debere à Scriptura peti , eamque post-

ca

ea §.13. esse scribit diligiem collationem locorum. Nec aliud videtur statuere Polanus Syntagm. Theolog. lib. I. cap. 45. quæst. 4. quando ex eo, quod Bellarminus fateatur libro tertio de Verbo Dei cap. 3. sect. 11. Scripturam debere exponi secundum dictamen Spiritus sancti; colligit, quod secundum Scripturas, non autem secundum privatum dictamen Spiritus extra Scripturas exponi debeat. Atque cum his duobus; etiam convenire mihi videntur illi, qui Scripturarum Interpretationem tribuunt Spiritui S. in Scriptura loquenti, vel *Scriptura*, que vox est, Spiritus sancti, quales cap. 10. quam plures recensuimus. Hoc autem per suum ordinarium Spiritus lumen, aut dictamen si denotatum velint, patet, illos relabi ad jam refutatam quæstionem, ab eaque nihil diversum proponere; ita ut satis fuisset, Scripturam sui ipsius interpretem statuisse. Verum enim vero aliud quid, & quidem illustracionem quandam intellectus, operationemque Spiritus sancti, qua de vero geminoque S. Literarum seusu persuadentur intime fideles, intelligere videntur. Chamierus enim Panstrat. Catholic. Tom. I. lib. 16. cap. I. contra Bellarminum aliosque disputans de Spiritu quo intelligenda sint Scriptura, statuit illum non esse cujusque homunculi imperium, qui se ingerens ad legendas interpretandasque Scripturas, ipse suo sibi marte sensum pro arbitrio fingit, quem affingat libris sacris: Sed efficaciam illam particularem cuique fidelium, quæ est à Spiritu sancto, quæque efficit ut Scripturam intelligat, hoc est, sensum assequatur verum genitumque. Et Scarpus Curs. Theolog. loc. de Sacra Scriptura, controvers. 8. contra Pontificios argum. 2. perce-

ptionem veri sensus fieri afferit per illuminationem Spiritus sancti, quam (argument. i.) internum illud testimoniū videtur nominare, quo Scriptura divinæ autoritatis esse cognoscitur. Quod idem etiam confirmant ea, quæ habet Chamier. Panstrat. Catholic. Tom. i. lib. 6. cap. i. §. 5. & 7. Ubi, Pontificiorum calumniam amoliri volens, qui *internam Spiritus sancti persuasionem*, *Scriptura autoritatem cordibus insculpentem certoque persuadentem*, nihil aliud esse quam privatum *superbiae Spiritum*, omnibus hodie hereticis communem clamant; multaque de particularibus, extraordinariis revelationibus, atque ~~indivisiu[m]o~~ garriunt; responderet, Reformatos nihil hic somniare extra ordinem: sed id ipsum agnoscere, quod in reliquis articulis fidei omnibus: nimirum, omnino opus esse interna Spiritus sancti persuasionem, ut libris sacris plena fide assentiamur. In quem sensum etiam Calvinus Institution. Relig. Christian. lib. i. cap. 7. § 4. Altius, ait, quam ab humanis vel rationibus, vel iudiciis, vel conjecturis petenda est hac persuasio, nempe ab arcano testimonio Spiritus. Et paulo post, Testimonium Spiritus omni ratione præstantius esse respondeo. Nam sicuti Deus solus de se idoneus est testis in suo sermone: ita etiam non ante fidem reperiet sermo in hominum cordibus, quam interire Spiritus testimonio obsignetur, &c. Videantur præterea Zanch. Tractat. de Sacr. Scriptur. quæst. 2. part. 4. propos. 7. Walæ. Locor. Theol. loc. de Scripturæ Sacr. Autorit. Scarp. Curs. Theolog. loc. de Scriptur. Controvers. 6. Alting. Oper. Theolog. part. i. loc. 2. & Polan. Syntagm. Theolog. lib. i. cap. 16. qui hoc internum Spiritus sancti Testimonium definit, quod sit *revelatio interna Spiritus sancti*, qui nos per internum

internum afflatum ita docet in cordibus nostris, quo efficaciter persuadeat, ut firmius credamus Scripturam sacram, quam habemus in libris Propheticis & Apostolicis esse verè & indubitate verbum Dei. Quæ definito, si posteriora verba immutentur in hunc modum, ut firmius credamus aliquem Scripture sensum, aut proprio mente investigatum, aut ab alio edictum, esse indubitate verum atque genuinum, comprehendet id, quod meo iudicio per internam Spiritus S. persuasionem circa verum S. Scripturæ sensum, indigitare volunt Theologi reformati.

3. Sed, ut liberè, quod sentio, aperiam, fateor me hujus Definitionis verba quidem audire, mentem vero sensumque minime assequi. Declaratur enim obscurum per æque obscurum, atque idem per seipsum. Quid enim interna revelatio? quid internus afflatus? quid efficaciter persuaderi? quid firmiter credere? Præterea, quid est definitum? actione Spiritus sancti, an effectum? & si effectum, quid est in Fidelium animabus, & quomodo eas afficit; nihil enim hic nisi externæ denominations afferuntur. Si itaque per Spiritus S. internam revelationem, internumque afflatum intelligent claram distinctamque perceptionem per naturale intellectus lumen à Spiritu sancto producam in mentibus fidelium; ac per efficacem persuationem, & firmam fidem, intimam istius perceptio- nis conscientiam, & plenam in ea acquiescentiam, nihil à nobis seorsim sentiunt, ut principio hujus capitatis explicuimus. Sin vero supernaturale quid, & quod Naturæ vires excedat, ejusque ordinarium cursum exsuperet, quale heic loci semper cre- pant, & venditant, designatum velint: videant

ipſi, an non in veterum Enthusiaſtarum, aut fanaticorum ac male feriatorum quorundam recens extortorum hominum; quos Quakeros appellant, tranſeant caſtra, quæ tanto ſtudio ſe devitare praedican: Enthusiaſtarum enim Prophetias, ac spiritales revelationes jam dudum cum Montani paracletο valere juſlit Eccleſia, ut ex Chamiero, jam ſæpius attulimus, & Quakerorum deliramenta de lumine & Spiritu, interpasque illuminationes, merito rejiciunt hodierni Theologi: utpote qui spiritum ſuum ſupra ſacras Scripturas efferunt, qui que rationem omnem, omnesque liberales disciplinas, cum linguis originalibus ſe pedibus conculcare magnifice gloriāntur. Mihi ſane ab iis non procul abeffe videntur: quandoquidem de Supernaturali iſto Spiritu S. Testimonio multa effecta, atque adjuncta proferunt, multaque alia garriunt: cum interim ejus eſſentiam atque naturam nusquam proponant, nullibi explicit: & forſan etiam ignarent. Quantacunque enim non tantum ſedulitate atque diligentia iſorum libros percurrerim atque evolverim; ſed etiam attentione apud me iſum quæſiverim, atque alios non tantum doctos, ſed etiam indoctos quam plurimos, ut apud ſe quoque inquirerent, ferio rogaverim; omnis ramen incassum cecidit labor, nec aliquid, quod animo ſatisfaceret meo reperire potui. Ingenui ſunt fassi mecum non pauci, ſe nihil praeter claram atque diſtinctam illam perceptionem, ejusque conſcientiam, atque in ea acquiescentiam unquam apud ſe inveniſſe, aut aliud quid, cujuſ verum atque realem conceptum formare poſſent, apud alios, quantumvis de eo gloriarentur, invenire potuſſe.

uisse. Verum alii quidem supernaturale quid, ac cælestē se sèpius sensisse, atque in se etiamnum reperire prædicarunt; quod tamen, quando ad exæctum accuratumque examen revocabatur, nihil nisi affectum aliquem animi naturalem esse, aut imaginarii fruitionem boni, ex eaque in animo lætitiam redolere, non tantum ego: sed etiam aliquid quando ipsi liquido deprehenderunt. Ex quibus omnibus satis superque patere arbitramur, quam fluxo instabiliq[ue] fundamento innixa sit hæc sententia; etiamsi argumenta, quibus illam confirmare satagunt, non solverentur: Attamen ne aliquid, quo se defendere possent, intactum relinqueremus, & quod alicui scrupulum injicere posset, removere negligeremus, breviter illa sequenti capite explicabimus & quantumcum sint virium examinabimus.

C A P U T X V.

Expenduntur Rationes, quibus Spiritum S. sacrarum Literarum Interpretēre esse, aſtruere contendunt Reformati.

SOLO inter Theologos, quos mihi videre contigit, Whitakerus in Disputat. de Scriptura S. Controvers. I. quæst. 5. cap. 8. & ex eo Scarpius in Cursu suo Theologico, loc. de Scriptura, controvers. 8. tria proponunt argumenta, quibus probare conantur præter Scripturam, etiam Spiritui S. authoritatem competere S. Literas interpretandi. Et quamvis, ut fere omnes faciunt, illi conjungant atque misceant jus omnes

de fide controversias dijudicandi ; nos tamen illo prætermisso ea solum , quæ præsentem quæstionem spectant, excerptemus atque expendemus.

Primuni itaque est , *Si Scriptura non aliter talis esse cognoscitur , nisi per se , & per internum Spiritus S. testimonium in singulis fidelibus ; tum Authoritas summa interpretandi Scripturam est penes Scripturam solum , & Spiritum sanctum. At prius Controvers. de Scriptura; Authoritat. probatum est. Ergo.*

At Respondemus , & quidem ad antecedens per partes : primo negando *Scripturam esse talēm cognosci per se* : Nihil enim per se cognoscitur , quam primæ atque communes Notiones : Scriptura vero cum ex notis divinitatis , quæ illi insunt , Dei verbum esse cognoscitur , non perse ; sed per illas notas talis esse cognoscitur : Deinde distinguendo *internum Spiritus S. testimonium* ; Si enim claram distinctionemque lumine naturæ à Spiritu S. productam perceptionem , cum ejus conscientia , ac in ea acquiescentia intelligant : concedimus , quod hanc partem spectat , *antecedens* : non enim erit contra nos , ut ex superiori capite dictis patet. Sin vero supernaturalem quandam illuminationem intendant , negamus talēm dari , utpote Enthusiasmum , ac Quakerismum redolentem , nec ab ullo Theologo explicatam , multo minus probatam : omnia enim , quæ eum in finem , aut hoc aut loco de Scripturæ authoritate adferri solent , facillimo negotio ex jam dictis solvi poterunt. *Quod vero Consequentiā attinet , de ea forsan etiam dubitari posset : quamvis enim Scriptura talū esse cognoscatur per se , & per internum Spiritus S. Testimonium , non inde sequi videtur , etiam per se , & Spiritus S. testimonium tantum*

tantum esse interpretandam : posset enim alio, qualem nos jam proposuimus , modo , qui infallibilis sit, exponi.

Alterum Argumentum est : *Quod solum habet vim ad fidem generandam , illud solum habet summam autoritatem interpretandi Scripturas. At Scriptura sola una cum Spiritu S hanc vim habet. Ergo illis solis hac summa authoritas est tribuenda. Probat. proposit. ex Roman.10. vers.17. Fides nascitur ex sensu Scriptura recte percepto: at sensus Scriptura ex sola Scriptura petendus est, imo est ipsa Scriptura: & perceptio veri sensus fit per illuminationem Spiritus sancti. Prob. Affumpt. quia solus Spiritus sanctus fidem infundere potest.*

Respondemus primo negando Majorū consequiam: ejus vero probationem satis mirari non possumus; partim enim est non Majoris, sed Minoris, nempe, quando fides ex sensu Scriptura recte percepto nasci dicitur: partim continet id, quod in quaestione est, puta *Sensum Scriptura ex sola Scriptura esse petendum, & perceptionem veri sensus fieri per illuminationem Spiritus sancti.* Secundo Minorēm, quod ad ea, quæ de Spiritu sancto continet, vel concedendo, vel negando pro distinctione in primi Argumenti responsione allata.

Ultimum denique est; si Scriptura sunt interpretanda, & intelligenda eodem Spiritu, quo scripta fuere; tum necesse est, ut omnes, qui illas interpretari aut intelligere volunt, Spiritum sanctum consulant, & ab ejus persuasione pendeant. At prius verum. Ergo.

Respondemus, Si eodem Spiritu significetur eadem extraordinaria Spiritus sancti inspiratio, qua in scribendo impulsi fuere sancti Dei homines, Prophetæ atque Apostoli ; negatur Antecedens: his

his enim solis illa propria fuit , atque concepsa , nec hodie amplius in Ecclesia locum obtinet. Sin vero denotetur ejusdem Spiritus adminiculo ; at diversimode operantis , posset concedi , nostræque sententiæ probandæ accommodari , dicendo Philosophiam esse id adminiculum , quo Spiritus S. nunc temporis Scripturas interpretatur. Sin autem velint eundem Spiritum sanctum , & quidem diverso modo S. Literas exponere , ast non per Philosophiam , sed supernaturalem aliquam revelationem ; illa quid sit definire , & quod sit probare ipsis incumbet , ut jam multoties inculcavimus.

C A P. XVI.

1. *Socinianorum Sententia explicatur.*
2. *Ut & Arminianorum.*
3. *Tam hos & illos , quam Reformatos in Scriptura claritate & obscuritate inter se consentire , at à nobis dissentire.*
4. *Quod intellectus dispositionem attinet , quid statuant Reformati , & in quibus à Socinianis , Arminianis & à nobis discrepant?*
5. *Quid de eadem re sentiant Sociniani & Remonstrantes , & in quibus tum inter se , tum à Reformatis dissentiant?*
6. *Quod interpretandi normam spectat , quid statuant Sociniani?*
7. *Rationem non esse normam interpretandi statuere Reformatos , eamque Sententiam videri falsè ab illis affungi Socinianis ac Remonstrantibus?*
8. *Propria sententia de Norma proponitur , & ejus differentia à Socinianorum , Arminianorum , ac Reformatorum ostenditur.*
9. *Argumentum contra eandem diluitur.*

HAEC TENUIS ARMA IN HOSTES MOVIMUS , ATQUE IN ILLORUM TERRAS COPIAS NOSTRAS PRODUXIMUS , ARCES OPPUGNAMUS .

oppugnavimus, ac destruximus. Nunc, parta victoria, nostrarum partium Fautores, & cum nobis quidem, quamvis non in totum, facientes, attamen à nostra sententia (quantum ex illorum scriptis colligere possumus) non longe abeuntes invisere libet; & cum iis, coronidis loco, conferre, quoisque inter nos, & cum jam devictis hostibus consentiamus aut dissentiamus, & ut omni ex parte nostras res in tuto collocemus, experiri tentareque, num ad nos pertrahi, nobisque conciliari & firmo fœdere jungi possint. Sunt autem hi vel Sociniani vel Arminiani, quorum, ut res tota expeditius conficiatur, primo indagabimus opiniones.

1. Sociniani itaque, ut à veterioribus initium faciam, hac in re sibi non constare videntur: nunc enim soli rationi S. Literas interpretandi partes competere affirmant, nunc Spiritus S. gratiam & opem insuper requirunt. Sic in Cateches. Racov. cap. 3. quando queritur, *unde tanta disceptatio super intellectu Scriptura;* Respondeatur, *indo quod homines S. Scripturam vel negligenter legunt: vel non adferunt cor sincerum, & ab omnibus impedientis, ac cupiditatibus solutum; aut auxilium divinum, id est, gratiam Spiritus sancti, quam Deus omnibus, se propter eam dies ac noctes invocantibus, promisit, non implorant.* Contravero Ostorod. Institut. cap. 4. *Si ergo ratio, id est, ingenium, vel intellectus exserete ostendat Trinitatem Personarum in Deo falsam esse, quomodo unquam homini intelligenti in animum veniret, illam veram esse & verbo Dei probari posse.* Et Smalcius contra Frantism. Disp. 4. *De Justificat. Nulla est Christiana Religionis parti-*

particula, quæ cum ratione non conveniat: & quæ cum ratione non conuenit opinio, ea etiam in Theologia nullum locum habere potest. In quorum locorum duobus posterioribus solius rationis, in priori vero Spiritus S. mentio fit. At vero tum Rationem tum Spiritum sanctum adducit Author *Brevis Disquisitionis contra Valer. Magnum, de Acatolicorum credendi regula* (quem Socinianum esse ait, & probat celeberrimus ac doctissimus Theologiz in Academia Lugduno Batava Professor Johan. Hoornbeek Socinianism. confutat. tom. I. lib. I. cap. 6.) cap. 4. his verbis. Negandum est, nullum certo assequi verum sacrarum Literarum sensum nisi interius illustratus & doctus sit à Spiritu S. & paulo post, Quocirca omnino necessarium est illi (de fana ratione loquitur) & S. Literas intelligendi judicandique facultatem adscribere. Neque enim tanta est ubique sacrarum Literarum obscuritas. Quid? adeo clara quedam sunt, ut à quovis audiente & legente protinus intelligantur. Obscuriorum autem locorum explicatio non est omnibus necessaria. Quod si quis tamen serio querat, Spiritus S. ope investigabit. Ei hoc ipsum quod intelligit, an à Spiritu S. nec ne sit, non nisi rationis sane iudicio constare potest. Neque enim donum illud Spiritus S. rationem tollit, sed attollit, & illustrat, & quod per se vel non poterat (quemadmodum in quibusdam Scripturalis locis obscurioribus enodandis apparet) vel non sine difficultate poterat, ut ejus ope possit, aut faciliter possit. Nam medium usurpat spiritus S. ad operationes persciendas illud, quod in nobis invenit operationibus istis accommodatum. Quemadmodum ad videndum oculum, ad audiendum aarem meam adhibet, ita ad intelligendum & judicandum certe ratione mea, unico scilicet intelligendi judicandique instrumento, uitetur. Praterea quemad-

admodum quisque etiam Sacra oculis legere auribusque audire potest sine Spiritu sancti interiori ope, aut peculiari oculorum auriumque illustratione: ita non minus intelligere judicareque eadem Sacra lice rationis sane beneficio, etiam si nondum acceperit Spiritus S. illustratio. Prasertim in iis, que ad salutem simpliciter necessaria sunt. Et cap. 7. Ad S. Literarum autoritatem, & genuinam mentem dignoscendam principia etiam illa, que Philosophica appellant, esse ad vocanda. Et paulo post, Hac & similia, que nemini sano ignota sunt, statuendum est esse fundamenta cognitionis nostrae, quoad autoritatem S. Literarum, & quoad verum earum sensum. Ac iterum postea, Quae ad salutem sunt necessaria ex Scripturis nullo negotio dijudicabit; modo diligentiam adhibeat, & ab affectibus, & prejudicatis opinionibus sibi imponi minime patiatur. Maxime vero si & Spiritus S. donum à Deo petat. Quid quod principiorum istorum ope etiam iu, qui S. Literas vel legere non potest, vel nunquam vidit, vel exstare nescit, modo ab alio aliquo summam Religionis Christianae audiat, tantum discere possit, quantum ei ad salutem sit necessarium. Hæc scriptor ille Anonymus. At prorsus omisso Spiritu sancto solius Rationis hoc in negotio meminit J. Slichtingius lib. de S. S. Trinitate adversus Balt. Meissnerum pag. 67. hunc in modum. Vel agitur de rebus clarissimis verbis in Scriptura consignatis & expressis, adeo ut de eorum sensu nemo sane mentis dubitare possit: vel agitur de rebus obscuris, de quibus mente dubitari queat, an in Scriptura significata vel non significata legantur. Si de illis agatur concedimus hanc assertionem, Scripturam S. esse normam fidei & morum perfectissimam; idque vel imprimis idcirco, quod

quod certissimum sit Scripturam nihil continere, quod inā-
miserata rationi repugnet, seu contradictionem veram in-
volvat. Si vero de rebus agatur obscuris, quivis videt
sine ratione rem non posse confici; que tamen non in
id adhibenda est, quasi Scripture aliquid affirmans vel
neganti aliquid opponi posset, sed tantum ad decla-
randum, an quidpiam Scriptura contineat: si conti-
nere constet, quicquid tandem ratio contradicit, falli
eam necesse est. Et paulo post, Neque enim nos
ad rationem recurrimus, quoties Scriptura contrarium
aperie testatur: sed quoties de Scriptura mente dubita-
tur. Ac deinde, Rationi non competit partes judi-
cariæ fidei, si de Scriptura mente jam constet. Sed
cum dubitatur, an rem eo pacto Scriptura definierit,
nec ne, rationem velle rejicere, quid aliud est, quam
in tenebris lucem extinguere, & oculos insuper fibi erue-
re? Argumenta Meisneri vera, quoties ratio Scriptu-
re, aut Spiritui S. in hominibus aut Scripturis loquenti
fesse opponit, illique contradicit, non vero cum nos in
pericienda Scriptura, aut Spiritus S. mente juvatis ac
dirigit. Idem eodem lib. pag. 79. Deinde nunquam
ad rationis judicium configimus, quoties de Scriptura
mente constat. Cur enim veritatem opponeremus veri-
tati? Sed solummodo cum vel de sensu Scriptura, vel
extra Scripturam de alicujus dogmatis dubitatur veri-
tate. Et pag. 84. Falsum est, rectam manifestamque
rationem esse principium peregrinum, & alienum in
rebus divinis, quod hic affirmat Meisnerius, præferim
sum queritur, an aliquid Scriptura dicat, aut non di-
cat, ut hic sit. Ex quibus omnibus breviter colli-
gimus hanc Socinianorum de Scripturæ intelli-
gentia, & interpretatione Sententiam, nempe,
Quæ ad salutem scitu necessaria sunt, tam clare esse
in

in S. Literis proposita, atque expressa, ut quilibet sanæ mentis, & à prejudiciis & affectibus liber, protinus ea intelligere possit ; obscuriora autem, non quidem omnibus esse necessaria, attamen eorum mentem & sensum erui ac dijudicari posse ratione, hoc est, tam ipsa animæ judicandi ac ratiocinandi facultatē, quam ejusdem facultatis dictatīs, placitis, atque inventis : & quidem expeditius, ac facilius, si gratia Spiritus S. superveniat, quamvis simplicitatē necessaria non sit.

2. Arminiani autem hac in re suam sententiam declarant in Confess. cap. i. & quidem de Intelligentia Sect. 14. De Interpretatione Sect. 16. De Intelligentia sic loquuntur. *Præterea corundem Librorum (Sacerorum scil.) licet alicubi (præsentim indoctis & minus exercitatis) satis obscuti sint ; tanta est claritas ac perspicuitas, in sensibus imprimis ad eternam salutem intellectu necessariis, ut omnes lectors, non docti tantum, sed & idiota (communi quidem sensu ac judicio prediti) quantum satis est, mentem eorum assequi possint : modò prejudicio, vanâ confidentiâ, aliisve pravis affectibus, se se occocari non sinant : sed Scripturam hanc pie ac sedulò scrutentur, &c.* Atque hæc etiam pro suorum sententia agnoscit, ac tuetur Episcopius in Defensione Catechism. Rémonstr. contra Heidan. pag. 32. ac insuper declarat in Disputat. 3. de Scripturæ perspicuitat. Thes. 3. *Ad hanc intelligentiam consequendam aliud necessarium non est, quam vis apprehendendi & p̄cipiendi sensum illorum verborum, qua clare & significanter proponuntur, qua vis naturalis est, & omnibus ratione preditis naturalis in omni statu. Unde nec quasita multo tempore eruditio, nec operosa & elaborata consequentia,*

nec aliud ullum supernaturale lumen potentie superinfusum , eamque elevans ad hanc intelligentiam eliciendam requiritur. Affectus enim intercurrentes , qui vim intelligendi obnubilare , & opprimere quandoque videntur , non ipsam intelligendi potentiam , sed voluntatem , vel intelligendi actum impedire dicendi sunt. De Interpretatione vero sic statuunt. Optima Scriptura Interpretatio est ea , qua sensum ejus nativum ac literalem , quam fidelissime exprimit , vel saltem quam proxime ad eum accedit : quippe qui solus verum & vivum Dei verbum est , ex quo veluti semine incorruptibili , ad spem vita eterna regignimur. Sensum autem nativum , ac literalem appellamus , non iam cum , quem verba propriè sumta præ se ferunt (ut quidem sapissime accidit) quam eum , qui licet verba rigide accepta eum non insinuent , tamen rectæ rationi , & ipsi menti , atque intentioni ejus , qui verba protulit , convenientissimus est : sive ille propriè , sive figuratè enunciatus sit. Id , quod ex scopo & occasione uniuscujusque loci , subjecta item materia , antecedentibus , & consequentibus , item ex collatione locorum similium , nec non ex absurditatibus palpabilibus , alioqui securius , aliisque id genus argumentis , aut rerum indiciis , dignosci potest , ac debet. Quid vero per rectam rationem intelligunt , explicatur in Apologia , eadem hac sectione , hunc in modum. Recta ratio hic non significat vim , qua homo ratiocinando ex se ipso excogitare , aut invenire potest id , quod rectum , & divina voluntati conventionis est ; sed tantum vim , qua sensum clare , & perspicue à Deo revelatum apprehendere , aut ex verborum circumstantiis , ex antecedentibus , & consequentibus , &c. recte , seu convenienter intentioni ejus , qui verba protulit , elicere potest.

Et

Et inferius, *Vibrationis recte, id est, convenientem & rectum verbis Iesu Christi sensum aptans.* Ac hujus generis plura videantur in Apologia dicto loc. Unde haec nobis viderur esse Remonstrantium sententia, nempe in Scripturis quædam esse clara & perspicua, quædam vero obscura; in illis, quæ ad æternam salutem necessaria sunt, contineri, & locum habere *Intelligentiam*, in his autem *Interpretationem*, ac utramque absolvit posse sine ulla interna Spiritus S. illuminatione, sola recta rationis vi atque facultate, dummodo, respectu prioris, præjudicio, vana confidentia, aliisque pravis affectibus non impediatur, sed Scripturam pie ac sedulo scrutetur; respectu vero posterioris, insuper scopum & occasionem loci, subjectam materiam, antecedentia, consequentia, &c. consideret, ac attente examinet.

3. Indagavimus hactenus Socinianorum Arminianorumque, circa Scripturæ interpretationem, sententias, videamus nunc in quibus tam illorum, quam horum, tum eum Reformatorum, tum cum nostra convenient, in quibus ab iisdem discrepant, quo illorum opiniones distinctius adhuc, atque clarius percipiantur ac teneantur. Animadvertisendum vero hic in antecessum, sermonem nobis non haberi de rerum, quæ in S. Literis tractantur, ac traduntur, intelligentia ac interpretatione, qua de illorum veritate aut falsitate, bonitate aut malitia judicamus, aut disceptamus; sed de illa duntaxat intelligentia ac interpretatione, qua sensum verborum, atque mentem dicecentis investigamus, eruimus, ac erutam nos habere, certo ostendimus ac demonstramus. In hac

autem quædam respiciunt eum, qui intelligit & explicat, hominem puta, seu Intellectum humanum; quædam id, quod intelligitur & explicatur, verbum semper Dei. In iis, quæ S. Scripturas concernunt, convenient tam Reformati, quam Sociniani ac Remonstrantes, nempe quædam loca esse clariora, quædam obscuriora, ac omnia quorum cognitio ad salutem æternam requiritur, in clarioribus contineri, obscuriorum vero intelligentiam non cullibet esse necessariam: quod nos inficias imus, ut ex iis, quæ capite undecimo diximus, patet. At in iis, quæ intellectum humanum respiciunt, maxima est diserepancia, tam quod ad ejus dispositionem, quæ, ut intelligat ac interpretetur, requiritur, quam normam, secundum quam interpretatio institui debet.

4. Quod dispositionem spectat statuunt Reformati, neminem, nisi internè à Spiritu S. illuminatum, verum S. Literarum sensum, tam in locis clarioribus, quam obscurioribus assequi posse. Patet hoc ex Censura in Confess. Remonstrant. cap. I. Sect. 14. & 16. Ubi inter alia sic loquuntur Professores Leidenses. *Si per rectam rationem Remonstrantes hic usum rationis humanae Spiritu Sancto nondam illuminatae intelligunt; non minus cum ratione, aut contra rationem insaniunt, quam Sociniani, &c. Sin autem de homine per Spiritum S. illuminato hic loquuntur, rectam quidem ejus rationem judicio de genuo S. Scriptura sensu capacem esse agnoscimus, sic tamen si in hac disquisitione non ratiocinationis sue naturalis, sed Spiritus S. dictamen aut ductum sequatur. Similiter Cl. & Reverendissimus Vir, & apud Leidenses tam Ecclesiastes vigilansissimus, atque eloquentissimus,*

tissimus, quam S. S. Theologiæ Professor profundi-
sissimus Abrah. Heidanus in præclaro suo opere
de causa Dei, contra Episcop. lib. i. cap. 6. Perspi-
cuit ac Scriptura est proprietas, qua in ipsa Scriptura est, &
quam semper reines sive homo illuminatus, sive non il-
luminatus sit; quamvis non illuminatus illam perspicua-
tem non percipiat, &c. Et post. Deus Scripturam ita
attemperavit, ut Christianus ex illius toto corpore, pro-
priam ipsius mentem, & certam voluntatem in omnibus
necessariis Fidei dogmati, accidente Spiritus illuminatio-
ne, optimè, perfectè, ac clare discere & capere possit.
Plura videsis apud eundem loc. cit. & alios pas-
sim. Confer etiam, quæ nos supra cap. 10. recen-
suimus. Hanc autem Reformatorum sententiam
negant tam Arminiani, quam Sociniani, quibus
& nos subscribimus. Arminianos negare liquet
ex eorum Apologia in Censuram Profess. Lei-
dens. cap. i. Sect. 14. Ubi inter alia hæc oc-
currunt. Si dicas lumen hoc Spiritus S. præquiri,
ut verus sensus intelligatur, auges absurditatem. Et
paulo post. Remonstrantes sensus Scriptura necessa-
rios cognitu, ab homine sine interna & speciali illu-
minatione Spiritus S. intelligi posse statuunt. Et Sect.
16. ubi, postquam verba, modo ex Censura al-
lata, retulerat Apologiæ Autor, rogat. Quid est
cum ratione insanire, si hoc non est? &c. Sic etiam
Episcopius in Defension. Catechism. Remonst.
contra Heidan. pag. 32. fatetur, Remonstrantes do-
cere, omnes & singulos, &c. sine interno Spiritus lu-
mine verum S. Scriptura sensum & mentem posse in-
telligere. Socinianos vero cum Arminianis hic
facere patet ex Brevi Disquisit. contra Valer.
Magnum de Acatholicorum credendi regula c. 4.

ubi hæc inveniuntur. Negandum est, nullum certo
assequi verum sensum S. Literarum, nisi interius illustratus
& doctus sit à Spiritu Sancto. Et paulo post. Quemad-
modum quisque etiam sacra oculis legere, auribusque au-
diere potest sine Spiritu S. interiore ope, aut peculiari ocu-
lorum auriumque illustratione; ita non minus intelligere
judicareque eadem sacra licet rationis sana beneficio,
etiam si nondum accesserit Spiritus Sancti illustratio. Idem
etiam palam sit ex allegatis Slinchtingii locis, ubi
contra Meissnerum de Scripturæ interpretatione
disputans, semper ad Rationem, nunquam ad
Spiritus S. illuminationem recurrit.

5. Contra Reformatos vero statuunt Remon-
strantes & Sociniani homini sanam mentem, &
Naturalis intellectus Lumen, dummodo à præju-
dicis sit liber, nec pravis affectibus obtutus, suf-
ficere, si diligentiam adhibeat, ad S. Literas in-
telligendas, in locis clarioribus; Ajunt enim in
Confess. cap. i. sect. 14. Remonstrantes. *Non*
doctos tantum, sed & idiotas, (communi quidem sensu,
ac judicio preditos) quantum satis est mentem eorum
(de clarioribus loquuntur) adsequi posse: modo præ-
judicio, vana confidentia, alijsve pravis affectibus sece-
occasari non sinant: sed Scripturam hanc pie, ac se-
dulo scruteniur; Et Sociniani in Cateches. Racov.
cap. 3. causam reddentes discrepantiarum super
intellectu S. Scripturæ, assignant hanc, quod
nempe homines S. Scripturam, vel negligenter legant,
vel non adferant cor sincerum, & ab omnibus impedimen-
tis, ac cupiditatibus solutum. Vide plura, quæ huc
faciunt, à nobis superius allegata. At insuper in
locis obscurioribus interpretandis verum sensum,
ex scopo & occasione uniuscujusque loci, subjecta item
matre-

*materia, antecedentibus & consequentibus, item ex col-
lacione locorum similium, nec non ex absurditatibus pal-
pabilibus alioqui secuturis, aliisque id genus argumentis,
aut rerum indicis, dignosci posse ac debere, alleverant
expressis verbis in sua Confess. & in Apolog. cap. I.*

Sect. 16. Remonstrantes. Sociniani vero in his
locis *Rationem* in subsidium advocant, ut patet ex
ipsorum supra allatis testimoniis, & quidem om-
nium apertissime ex Slichtingio, quando ait, *Si
de rebus agatur obscuris, quiris videt, sine ratione rem
non posse confici: & paulo post, neque enim nos ad ra-
tionem recurrimus, quoties Scriptura contrarium aperie-
testatur: Sed quoties de Scriptura mente dubitatur.* Plura
codem spectantia superius ex ipso attulimus, quæ
videri possunt. Quid vero his loco rationis
nomine veniat, ipsae ratiocinandi ac judicandi
facultas discursiva, an ejus dictata, ac inventa per
discursum & experientiam aut alio quoquam mo-
do detecta ac eruta, non diserte declarant ac pro-
nunciant ipsi; quamvis utrumque intelligere vi-
dentur, imo intelligunt, si Author Brevis Dis-
quisition. contra Valerian. Magn. de Acatholico-
rum credendi regula, Socinianus est, & Socinia-
norum sententiam proponit, quemadmodum vult
celeberrimus Theologus Johan. Hoornbeek, ut
supra diximus loc. citat.

6. Sic etiam non aperte explicant, An in Scri-
pturarum interpretationibus Ratione utantur
duntaxat tanquam medio seu instrumento, quo
S. Literarum sensus indagatur, atque eruitur, an
vero insuper tanquam norma, secundum quam
omnis interpretatio dirigenda, & dijudicanda
est; nisi idem ille Scriptor, qui posterius hoc

passim in libello suo asserere videtur, & præcipue [cap. 7. Ubi, veram de norma sententiam expositurus, sic habet; Itaque negandum est, non esse aliam rationem certè cognoscendi veritatem in materia fidei, quam præmissa oratione consulere Spiritum S. ex sacris literis. Statuendumque Sacras Literas omnino normam esse controversiam Fidei. Et hancenus quidem fortas, quatenus Traditiones non Scriptæ, quoconque tandem nomine veniant, penitus excluduntur. Ceterum ad S. Literarum autoritatem, & genuinam mentem dignoscendam, principia etiam illa, que Philosophica appellantur, advocanda esse. Ac postquam Metaphysicam, Logicam, Mathematicam, Ethicam, Historicam ad intellectum S. Scripturæ convocasset, sic concludit. *Hec & similia, quæ nemini sano ignota sunt statuendum est, esse fundamenta cognitionis nostra, quod ad autoritatem sacrarum Literarum, & quod verum earum sensum.* Quare qui istis, sive naturali ingenii bonitate sive experientia vel mediocriter instructus est; si & ipsæ Scripturæ, ex ipsis principiis sacras esse cognoscit, & qua ad salutem sunt necessaria ex Scripturis nullo negotio adjudicabit.

7. Reformati vero (ut ad illos redeam) non dissentent quidem ad clariorum S. Scripturæ locorum intelligentiam requiri sanam mentem, & prejudiciis liberatam, pravis affectibus non occataam, diligenter Dei verbum scrutantem; sed sufficere negant, nisi insuper, ut modo diximus, illuminatio Spiritus S. accedat. Sic etiam præter illam concedunt quidem, in obscuriorum locorum interpretatione, locum habere considerationem scopi, & occasionis uniuscujusque loci, subjecta item materia, antecedentium, & consequentium;

pius; nec non collationem locorum similium; ac de-
nique observationem absurdarum palpabilium alio-
qui securarum; aliorumque id genus argumentorum
ac rerum indiciorum, ex quibus loci sensus digno-
scitur: præterea etiam, adhibendam esse Ratio-
nes, tam si per eam facultas ipsa, quam illius
dictamina atque reperta denorentur. At facul-
tatem tantum admittunt tanquam subjectum,
aut instrumentum; quod S. Literas percipiāt in-
telligatque: reliqua omnia tanquam medium
seu instrumentum, quo sensus S. Scripturarum
indagetur, ac eruatur: neutquam vero hæc aut
illam tanquam argumentum, canonem, sive
normam, secundum quam interpretatio insti-
tuenda sit, aut ad quam exploranda veniat:
Sed officium ac manus hoc soli tribuunt S. Scri-
pturæ, ut ipsa sui sit interpres, ac interpre-
tandi norma, (sicuti cap. 10. & 11. fuse expli-
cuimus) omnibus viribus ostendere contenden-
tes, Socinianos ac Remonstrantes id rationi af-
signare, ut liquet ex Censur. in Confessionem
Remonst. cap. 1. Sect. 14. & 16. & Hoornbeek
Socinianism. confutat. Tom. I. lib. I. cap. 6. Quod
tamen ego non expresse in illorum Scriptis re-
peri, neq; ex illis colligere potui, ne ex ipso
quidem ex Brevi disquisitione contra Valer. Magn.
jamjam allegato loco. Ipse enim Amandus Pola-
nus non insimæ notæ inter Reformatos Scriptor, in
suo Theologizæ Syntagma, lib. I. cap. 45. quæst. 6.
agens de Mediis inveniendi verum Scripturæ sa-
cræ sensum & usum, inter ea, quæ in ipsa Scripturæ
meditatione adhibenda sunt, recenset quinto
loco, Ordinem & methodum in sensu & usu investi-

gando. Cujus prima consideratio est propositi; secunda Thematis, de quo agitur; tertia argumentorum, quibus Thema explicatur, aut confirmatur, simul circumstantiarum, nempe personarum, occasionis, loci, temporis, antecedentium & consequentium, &c. Et septimo, Comparationem unius loci cum aliis parallelis & similibus, obscurioris cum clari & aperte de eodem regentiibus. Et octavo, Collationem loci explicandi cum aliis dissimilibus, quin etiam in speciem pugnantibus, sorumque conciliationem. Ac denique duodecimo, Arium & disciplinaram, & imprimis Grammatica, Rhetorica, & Dialectica, Physicaque cognitionem. Et similia passim apud alios etiam occurunt. Quia omnia si apud Reformatos Mediorum veniunt nomine, quidni & eodem apud Remonstrantes & Socinianos venire possunt? quin etiam venire videntur & quidem simili, quo apud Reformatos, modo, ut patet ex Smalcio contra Frantsum in praefatione, quando ait, *ubi interpretatione opus est, ibi nos non rationem principaliter sequendam dicimus, sed ex ipsis s. Literis exundem interpretationem petendam esse docemus, adeoque ex ore Magistri Spiritus sancti toti pendemus.* Adeo ut haec nullum firmum fundamentum Reformatis præbeant colligendi, illos Rationem interpretationis normam statuere, quod tamen tanto studio atque molitione probatum dare abnituntur. Quicquid sit de Arminianorum Socinianorumque Sententia, perinde nobis est, quibus non quid hi aut illi sentiant, sed quis veritas dicit et indagare animus est.

8. Propriam igitur, & quam veram judicamus de interpretationis norma sententiam, ut denique

nique exponamus & cum præcedentibus conser-
mus, dicimus, neminem, se verum & genuinum
sensum, tam loci Scripturæ clarioris intelligere,
quam obscurioris eruisse, atque explicuisse, nisi
cum per aut ad veram Philosophiam, tanquam
normam infallibilem, investigaverit aut explora-
verit, certum esse; nec eundem talem esse nisi per
eandem normam, aliis certo demonstrare possè:
adeo ut veram Philosophiam statuamus tanquam
Lydium lapidem, ad quam infallibiliter exami-
netur, & per quam certissime demonstretur, num
aliquis sensus Scripturæ sacræ tam nullo negotio
intellectus, quam multo labore erutus, inten-
tioni scribentis conveniat, an vero ab eadē
discrepet. Unde palam est nostrām hanc senten-
tiā à Socinianorū ac Arminianorum differre,
primo quod ad certitudinem & infallibilitatem
tam intellectiōnis, quam interpretationis, de qui-
bus illi ne verbum quidem, nos expresse; Dein-
de, quod ad perspicuitatē Scripturæ in rebus
ad salutem necessariis, & per se claris, quām illi
agnoscent, nos negamus; Denique quod ad ob-
scuriōrum locorum interpretationēm, cujus illi
Rationem, considerationēm circumstantiarum,
antecedentium, & consequentium, collationēm
aliorum locorum similiūtī aut dissimilium, &c.
tanquam media adhiberi velle videntur, nos vero
Philosophiam normam facimus atque audacter
pronunciamus. Atque in hoc ultimo etiam dis-
sentimus à Reformati, qui Scripturam seipsum
interpretandi normam statuunt; ut & in secun-
do, cum in Scripturæ claritate & perspicuitate
à Socinianis & Remonstrantibus seorsim non
sen-

sentiant; quod utrumque supra cap. i. prolixè refutavimus. Denique quod Spiritus S. illuminationem attinet, eam ad Dei verbum intelligendum simpliciter non esse necessariam cum Socinianis & Remonstrantibus contra Reformatos jam ante asseruimus, & cap. 6. & 14. probavimus. Adeo ut nihil amplius, quod Socinianorum Arminianorumque sententias, earumque cum Reformatorum & nostra consensum aut dissensum concernat, dicendum superesse, ac quod initio hujus capitìs nobis exutiendum proposueramus, prorsus absolvisse arbitremur.

9. At verò, antequam manum de tabula tollamus, finemque Exercitationi nostræ imponamus, dissolvendum hic videtur absurdum, quod doctissimus Hoornbeek Socinianism. confutat. Tom. i. lib. i. cap. 6. sect. 2. arg. 4. in scenam producit adversus Socinianos, & contra nostram sententiam quoque adaptari posset, nempe, *Si Philosophia, aut ratio est infallibilis S. Literas interpretandi Norma, tum Scripturam ejusque interpretationem rationi (aut Philosophiae) subjacere, quod est contra dignitatem Scripture, & veritatem; atque merito quis borreat suo judicio tale quid arrogare.* Hinc Spiritus S. judicium, & testimonium *Scriptura Sacra, atque hominum, tam diligenter alibi distingue, idem* opponit Ioan. Epist. 1. cap. 5. vers. 9. *Si testimonium hominum accipimus testimonium Dei majus est, & idem Euang. cap. 5. vers. 34. Egovero testimonium ab homine non accipio.* Atque huic non absinde est quod habet idem eodem cap. sect. i. pag. 91. *Rationem (aut Philosophiam) in hujusmodi dubiis afferre, & audire, ut argumentum, vel normam, secundum quam decisio*

decisio fuit de mente S. Scripturā huc est prodigiosissima
 pars pars illa dīas yīcō, atque tam indignum Scriptura,
 quam in se improbum, quod ratio sibi ausit istud arrogare.
 Ut autem hæc difficultas diluatur, in memoriam
 duntaxat revocanda est distinctio vocis Scripturæ,
 supra, cap. 13. Argum. 1. allata, nempe quod
 Scriptura vel materialiter sumatur, & denotet lite-
 ras, syllabas, voces, & ex his conflatas orationes;
 vel formaliter & significet sensus, & res istis voci-
 bus, & orationibus expressas, & designatas. Jam
 vero literas, syllabas, voces, & orationes, qua
 Scripturæ nomine, quando de ejus interpreta-
 tione fermo est, venire debent, Rationi sanæ,
 seu philosophiæ subjacere, ipfis nequaquam indi-
 gnūm esse putamus: sunt enim & Ratio recta, &
 vera Philosophia, ut supra ostendimus, & nullus
 sanæ mentis hominum inficias ibit, excellentia &
 singularia Dona, à Deo humano generi concessa;
 literæ vero, syllabæ, voces, & orationes, nil aliud
 nisi loquaces soni, aut horum mutæ notæ, quæ ex
 hominum instituto atque arbitratu conceptus
 aut res significant, adeoque ne cum istis qui-
 dem eximiis Dei munerib[us] ullo dignitatis
 gradu comparandæ. Quocirca quoque nec ~~im-~~
 probum est, nec merito ullus horreat, Scriptura
 verborum interpretationem sane suo judicio, aut recta
 rationi, aut vera Philosophie arrogare. Impro-
 bum sane esset, & merito quis horret, si
 istis ipsa divina eloquia, atque oracula, ver-
 bis illis prolatæ, subjiceret, propriæ quippe
 menti vini inferret, cum veritas veritati nequa-
 quam subjacere, multo minus opponi possit,
 siue eam natura dictaverit siue Scriptura
 reyela-

revelaverit, cum ipsum Deum semper autorem habeat, quemadmodum docuitur cap. 5. & 8. Unde etiam consequitur, omnem Scripturæ interpretationem rectæ Rationis, aut veræ Philosophiæ operæ adornatam, non nisi Testimonio humano sed Divino: adeoque allata ex Johanne loca nostræ sententiaz nequaquam officere. Quod adhuc multo minus fit; altero illo, quod adfertur, nempe, esse ~~paradiso~~ ~~opus~~ ~~opus~~; jam enim antea contra Baltas. Meissnerum lib. de S. S. Trinitate, &c. pag. 84. negavit Slichtingius, rectam manifestamque rationem esse principium peregrinum, & alienum in rebus divinis; præterim cum queritur, an aliquid Scriptura dicat, aut non dicat, ut hic sit. Nec etiam videmus, cum Ratio, tanquam subjectum & instrumentum, ut multis in locis cap. cit. admittit Hoornbeek, & disciplinæ Philosophiæ, tanquam medium, ut modo Polanum statuere retulimus, Scripturæ interpretandæ adhiberi possint sine ~~paradiso~~ ~~opus~~ ~~opus~~, cur tam illi, quam his, tanquam normæ, istud munus assignare non liceat, quin desiliatur de genere in genus alterum. Idque magis, si verum sit, quod habet Hoornbeek cap. cit. sect. 1. distinct. 21. nempe quod, Axiomata universalia & perpetuae veritatis, qualia sunt, idem non posse esse finalia, & non esse, &c. non assumit Theologia ex natura vel ratione, ut ex principio priori; sed ita sunt communis veritatis, & radicata in divina veritate, ut in hisce nec ratio Scripturarum, nec Scriptura rationem arguat; sed utробique ex eadem fonte fluunt, & locum ubivis habent universaliter. His omnibus adde non magni facienda esse iustius farinæ effata, quorum ingentem farraginem produxit Peripatetica Philosophia; cum in Veritatis inda-